
8024                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 gennaio 2026, n. 28
Art. 5 L.R. 29/2017 - Approvazione avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati idonei alla 
nomina di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.).

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alla Salute e al 
Benessere.

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA
1.	 di approvare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 29/2017, l’avviso pubblico di cui all’allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato alla predisposizione di un elenco di 
candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’A.Re.S.S;

2.	 di stabilire che la Commissione di cui all’art. 5, co.1 della citata L.R. 29/2017, cui spetta il compito di 
procedere alla selezione per titoli e colloquio dei candidati che presenteranno istanza di partecipazione 
al suddetto avviso ed alla conseguente predisposizione dell’elenco di candidati idonei alla nomina di 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S., abbia - in considerazione dell’assenza di una previsione normativa 
specifica per l’A.Re.S.S. ed in analogia a quanto previsto per i Direttori Generali delle Aziende del S.S.R. 
- la medesima composizione della Commissione regionale di esperti per la selezione degli idonei alla 
nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti S.S.R;

3.	 di rinviare ad un successivo atto giuntale la nomina della predetta Commissione di esperti, ad 
avvenuto accertamento dell’insussistenza delle cause di inconferibilità normativamente prescritte per 
i componenti delle Commissioni.



                                                                                                                                8025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

4.	 di avvalersi di una procedura telematica per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti 
interessati, appositamente predisposta sulla piattaforma on-line del portale http://www.sanita.
puglia.it.

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai fini della 
decorrenza del termine di 30 (trenta) giorni per la presentazione delle istanze, ed ai soli fini pubblicitari 
sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul Portale della Salute www.
sanita.puglia.it.

6.	 di dare mandato alla Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina 
Convenzionata per gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO

http://www.sanita.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/
http://www.regione.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/
http://www.sanita.puglia.it/


8026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026

Approvazione avviso pubblico per la formazione dell’elenco dei candidati 

idonei alla nomina di Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la S

 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di

genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

fase strutturale”.

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

ll’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



 recante “

”.

 Con Legge regionale 24 luglio 2017, n. 29 è stata istituita l’Agenzia Regionale strategica per la Salute 

ed il Sociale, di seguito A.Re.S.S., con le finalità di cui all’art, 2, co. 1, in base al quale l’A.Re.S.S. è 

“

”.

 La predetta L.R. 29/2017, all’art. 5, disciplina i requisiti, le modalità di nomina, le attribuzioni ed il 

trattamento giuridico del Direttore generale dell’A.Re.S.S. come di seguito: “1. La Regione prov

alla nomina del Direttore generale dell’Agenzia, attingendo obbligatoriamente ad apposito elenco 

ell’ufficio, e selezione effettuata, per titoli e colloquio, 



                                                                                                                                8027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

quest’ultima e costituita tra esperti indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti c

omento della pubblicazione dell’avviso pubblico.

della Giunta regionale, adottata su proposta dell’assessore regionale competente.

diritto al collocamento in aspettativa e il trattamento previdenziale di cui all’articolo 3 bis, comma 11, 

enerale dell’Agenzia le incompatibilità previste per i direttori generali delle 

aziende sanitarie locali (...)”.



dell’art. 5 comma 4 della L.R. n. 29/2017 il dott. 

dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.);



decorrenza dell’incarico conferito con il predetto decreto.

dall’incarico di Direttore G dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale d

enerale dell’A.Re.S.S.

Occorre, inoltre, definire la composizione della Commissione di esperti di cui all’art. 5, comma 1, della citata 

L.R. n. 29/2017, nonché individuare le “qualificate istituzioni scientifiche indipendenti” cui richiedere la 

all’avviso approvato con il presente 

provvedimento e alla conseguente predisposizione dell’elenco dei candidati idonei alla nomina di Direttore 

Generale dell’A.Re.S.S.



8028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026

A tal fine, in considerazione dell’assenza di una specifica previsione normativa per l’

Commissione di esperti di cui all’art. 5, comma 1, della L.R. n. 29/2017 abbia la medesima composizione della 

, disciplinata dall’art. 2 della 

L’avviso ’Allegato A) 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzional

UE.”. 

L’impatto di genere stimato è 

con l’approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione

manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Regional

7/1997 e dell’art. 

di approvare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 29/2017, l’avviso pubblico di cui all’allegato A), parte 

candidati idonei alla nomina di Direttore Generale dell’A.Re.S.S.;

http://www.sanita.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it
www.regione.puglia.it


                                                                                                                                8029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

e di cui all’art. 5, co.1 della citata L.R. 29/2017, cui spetta il compito di 

suddetto avviso ed alla conseguente predisposizione dell’elenco di ca

Direttore Generale dell’A.Re.S.S., abbia in considerazione dell’assenza di una previsione normativa 

specifica per l’A.Re.S.S. ed in analogia a quanto previsto per i Direttori Generali delle Aziende del S.S.R. 

ento dell’insussistenza delle cause di inconferibilità normativamente prescritte per i 

Convenzionata per gli adempimenti conseguenti all’adoz

http://www.sanita.puglia.it
http://www.sanita.puglia.it
www.regione.puglia.it


8030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026



                                                                                                                                8031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

A PREDISPOSIZIONE DELL’ELENCO DEI CANDIDATI IDONEI ALLA NOMINA 

’AGENZIA REGIONALE PER LA SALUTE ED IL SOCIALE (A.Re.S.S.)

La Regione Puglia, ai sensi dell’art. ’elenco 

I candidati devono essere in possesso, pena l’inammissibilità della candidatura, d

(“Elenco dei gestori di Posta Elettronica 

Certificata”).

Possono partecipare all’avviso pubblico in oggetto i candidati che risult

www.digitpa.gov.it


8032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026



”.





                                                                                                                                8033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

a”.



enti di cui all’articolo 2, comma 2

“Bandi, Avvisi e Graduatorie", 

sottosezione “Bandi Direttori SSR”/“Selezione Direttori SSR”/” ”/”Bando online”

http://www.sanita.puglia.it


8034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026

“Richiedi Info”

eventuali chiarimenti circa l’utilizzo della p

L’inoltro della domanda deve essere 

–

“ ”, effettua l’autenticazione inserendo le proprie 

domanda da compilare tramite il pulsante “Richiedi Codice Domanda”, dopo aver confermato o 

eventualmente modificato l’indirizzo PEC presente sul proprio profilo SPID.

dato all’indirizzo PEC specificato all’atto della richiesta entro le 

servizio “Richiedi Info” disponibile sulla pagina iniziale della procedura te

–

la responsabilità penale prevista dall’art. 76 del citato D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 

l’interesse a ricoprire l’incarico di cui al presente avviso, dichiarando contestualmente:

–



                                                                                                                                8035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

–

all’interno del sistema (invio). A questo punto, la procedura telematica verifica automaticamente la validità e 

l’integrità della firma digitale apposta sulla domanda.

con espressa indicazione della data e dell’ora di tale acqui

messaggio di conferma entro 48 ore dall’invio della domanda, il candidato potrà chiedere informazioni al 

riguardo utilizzando il servizio “Richiedi Info” disponibile sulla pagina iniziale della procedura telema

Se viceversa la firma digitale non è valida, il sistema non consentirà l’invio della domanda e segnalerà con un 

–

–

dell’apposizione di una firma digitale valida sui file inviati dal candidato, senza entrare viceversa nel merito 

all’art. 5

olgeranno i colloqui saranno comunicati ai candidati a mezzo PEC all’indirizzo dagli 

documentalmente e comunicato entro il giorno previsto per il colloquio all’indirizzo PEC 

Si fa presente che ai sensi dell’art. 11 della L.R. 29/2017 “Al Direttore generale compete un’indennità di funzione 

”

mailto:sezione.asm.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:sezione.asm.regione@pec.rupar.puglia.it


8036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026

Dott.ssa Milena Dell’Accantera –

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI AI SENSI DELL’ART 13 DEL REGOLAMENTO EUROPEO N. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, la Regione Puglia, in qualità di “Titolare” del trattamento, è 

tenuta a fornirle informazioni in merito all’utilizzo dei suoi dati personali.

in forma cartacea che in formato digitale, con l’adozione di misure 

L’Ente può altresì avvalersi per il trattamento dei suddetti dati di soggetti terzi, i quali assicurano livelli 

istituzionali e, pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. e), non necessita del suo 

I dati personali sono trattati esclusivamente per l’espletamento del procedimento di selezione di cui al presente 

http://www.sanita.puglia.it
www.regione.puglia.it
mailto:sezaffariistituzionaligiuridici@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                8037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 16-2-2026                                                                                   

I suoi dati personali non saranno comunque trasferiti al di fuori dell’Unione europea.

dell’interessato

di ottenere l’aggiornamento, la rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la 

Il mancato conferimento dei suddetti dati comporterà l’impossibilità di partecipare alla selezione finalizzata alla 

ANTONELLA
CAROLI
30.01.2026
09:43:51
GMT+01:00




